21. *Colligebat autem vnaquis singulis*. Ici le Dominus proreceptum, quid hoc significaverit, docet liber Sapientie, cap. 16, 28 : *Ut notum omnibus esset, iniqui, quoniam oportet prævenire solem ad benedictionem tuam (ad te benedictionem et adorandum), et ad ortum hinc te adorare.* — *Cumque incalidisset illi liquorebat*. Voluit Dominus hinc ostendere manna in agro non coalescit ille cibum manens in terra putrescere, aut calcareatur, atque ita dehonestari et vilipenditur.

22. *Et nonnulli Moysi*. Ut ex eo cognoscerent quorsum hoc eis fuisset iussum; neque enim adhuc Dominus declaraverat se hoc sabbati religionem id prescripsisse, quod statim Moyses explicat.

31. *Quasi enim coriandri album*. Non est sensus fuisse manna album ut semen coriandri (nam semen hoc nigrum est), sed suscepta est manna fuisse album, et figura et quantitate simile seminum coriandri. In hoc enim tantum valet similitudo, — *Quævisque ejus quasi vinclis tenuis*. Hic asper tot manna erant quasi vinclis et naturalis, et ita sapienter ut comedens nullum album cibum desideraret; si enim ipse aliquid quid desideraret, mox id manna sapienter, quod discrete dicitur in libro Sapientie, cap. 16, n. 30. Idque non tantum plius, ut quidam tradunt, sed etiam impis accidisset; que variis est sententia.

21. *Colligebat autem manna singulis*, quantum sufficere poterat ad vescendum; cumque incalidisset sol, liquebatur.

22. In die autem sexta collegerunt eibos duplices, id est, duo gomer per singulos homines; venientem autem omnino principum multitudinis, et narraverunt Moysi.

23. Qui ait eis : Hoc est quod locutus est Dominus : Requies sabbati sanctificata est Dominus cras; quodcumque operandum est, facite; et que coquenda sunt coquid; quidquid autem reliquum fuerit, reponite usque in mane.

24. Feceruntque ita ut præceperat Moyses, et non corrumperat, neque vermis inventus est in eo.

25. Dixitque Moyses : Comeditis illud hodie, qui sabbatum est Dominus; non invenietur hodie in agro.

26. Sex diebus colligit; in die autem septimo sabbatum est Dominus; idcirco non invenietur.

27. Venitque septima dies; et egressi de populo ut colligerent, non invenierunt.

28. Dixit autem Dominus ad Moysen : Cuiusque non vultis custodire mandata mea, et legem meam?

29. Videte quod Dominus dederit vobis sabbatum, et propter hoc die sexta tribuit vobis cibos duplices; maneat unusquisque apud semipsum, nullus egredietur de loco suo die septimo.

30. Et sabbatizati populus die septimo.

31. Appellavitque domus Israel nomen ejus Man; quod erat quasi semen

coriandri album, gustusque ejus quasi simile cum melle.

32. Dixit autem Moyses : Iste est sermo, quem præcepit Dominus in templo gomor ex eo, et custodiatur in futuris retro generationes; ut novitum panem, quo abii vos in solitudine, quando educit eus de terra Ægypti.

33. Dixitque Moyses ad Aaron : Sume vas unum, et mitte ibi Man, quantum potest capere gomor; et reponne coram Domino, ad servandum in generationibus, vestras.

34. Sicut præcepit Dominus Moysi. Posuitque illud Aaron in tabernaculo reservandum.

35. a Fili autem Israel comederunt Man quadraginta annis, donec venirent in terram habitabilem; hoc cibo abii sunt, usquequo tangerent fines terre Chanaan. [a II. Eedr. 9. 21. Judith. 5. 13. Job. 5. 12.]

36. Gomor autem decima pars est Ephi.

de coriandre, elle était blanche, et elle avait le goût qu'aurait la plus pure farine mêlée avec du miel.

32. Or, Moïse dit : Voici ce qu'a ordonné le Seigneur : Emplissez de manne un gomor, et qu'on la garde pour les races à venir, afin qu'elles sachent quel a été le pain dont je vous ai nourris dans le désert, après que vous avez été tirés de l'Égypte.

33. Moïse dit donc à Aaron : Prenez un vase, et mettez-y de la Man, autant qu'un gomor en peut tenir; et le placez devant le Seigneur, afin qu'il le se garde pour les races à venir.

34. Selon que le Seigneur me l'a ordonné. Et Aaron mit ce vase en réserve dans le tabernacle, lorsqu'il fut construit.

35. Or les enfants d'Israël mangèrent de la manne pendant quatre ans, jusqu'à ce qu'ils vinssent dans la terre où ils devaient habiter; c'est ainsi qu'ils furent nourris, jusqu'à ce qu'ils entrassent sur les premières terres du pays de Chanaan.

36. Or le gomor est la dixième partie de l'éphi.

CHAPITRE XVII.

Le rocher d'Horeb. Combat contre les Amalécites.

1. Igitur profecta omnis multitudo filiorum Israël de deserto Sin per mannes suas; iuxta sermonem Domini, castrametati sunt in Raphidim, ubi non erat aqua ad bibendum populo.

2. a Qui jurgatus contra Moysen, ait : da nobis aquam, ut bibamus. Quibus respondit Moyses : Quid jurgamini contra me? cur tentatis Dominum? [a Num. 20. 1.]

3. Silitiv ergo ibi populus per aquas penuria, et murmuravit contra Moysen, dicens : Cur fecisti nos exire de Ægypto, ut occideres nos, et liberatos nos, in iumenta, sili?

4. Clamavit autem Moyses ad Dominum, dicens : Quid faciam populo huic? adine pasculum, et lapidabit me.

35. *Dixit autem Moyses* condescendit nam quadraginta annis. La manne était la figure de l'Eucharistie. Jésus même, « Je suis, dit-il, le pain vivant qui est descendu du ciel (Jean. V, 51); mais il fait voir que l'Eucharistie est bien supérieure à ce pain terrestre, qui était une nourriture morte et inanimée, tandis que la chair de Jésus-Christ que nous recevons au sacrement de l'Eucharistie est un pain vivant, qui est le principe de la vie éternelle pour les âmes, et le germe d'immortalité pour les corps.

36. *Gomor decimas pars est ephi*. Ces mesures nous sont inconnues.

Car. XVII. — 1. *Non erat aqua ad bibendum*. Le désert, dit Bossuet, représente l'état de cette vie, où il n'y a ni nourriture, ni rafraichissement, ni route assurée. A ces trois maux Dieu a opposé trois remèdes : la manne à la faim, l'eau sortie du rocher à la soif, la colonne lumineuse et sombre aux embûches du voyage (Cf. *Élévation sur les mystères*, IX Ser., VI Elév.). 2. *Cur fecisti nos exire de Ægypto*. Sicut Pauli facti allusio à ce passage quand il nous dit : « N'endurcissez pas vos cœurs, comme l'arriva lorsque le peuple était dans le désert, an lieu appelé Contradiction et Tentation (Cf. Hebr. III, 7 et seqq.; Ps. XCIV, 8). »

33. *Coram Domino*. Coram tabernaculo et arca, cum fuerit edificata.

34. *Posuitque illud Aaron in tabernaculo reservandum*. Hoc dicitur per prolepsin; nam post tabernaculum factum est, et in eo aservatum manna.

Car. XVII. — 1. *Per mannes suas*. Per stationes, quia omnes enumerat Moïse animus non fuit, — *In Raphidim*. Undecima hinc mansio fuit iuxta montem Sinaï, in qua pota dicit aqua et tentus est Amalec. Hic locus dicitur esse *Massa*, id est, Tentatio, ex tentatione ex murmurare Hebræorum. n. 1.

2. *Cur tentatis Dominum?* Miraculo enim discere volebant an adesset illis Dominus; dicebant enim Moïse : *Estne Dominus in nobis, an non?* ut patet num. 7.

5. Le Seigneur dit à Moïse : Marche devant le peuple, menez avec vous des anciens d'Israël ; prenez en votre main la verge dont vous avez frappé le fleuve.

6. Je me trouverai là moi-même présent devant vous ; vous frapperez la pierre que je vous ai donnée, et il en sortira de l'eau, afin que le peuple ait à boire. Moïse fit devant les anciens d'Israël ce que le Seigneur lui avait ordonné.

7. Et il appela ce lieu la Tentation, à cause du murmure des enfants d'Israël, et parce qu'ils tentèrent le Seigneur, en disant : Le Seigneur est-il au milieu de nous, ou n'y est-il pas ?

8. Cependant, Amalec vint à Raphidim pour combattre contre Israël.

9. Alors Moïse dit à Josué : Choisissez des hommes de cœur, et allez combattre contre Amalec : je me tiendrai demain sur le haut de la colline, ayant en main la verge de Dieu.

10. Josué fit ce que Moïse lui avait dit, et il combattit contre Amalec; mais Moïse, Aaron et Hur monterent sur le haut de la colline.

11. Et, lorsque Moïse tenait les mains élevées vers le ciel, Israël était victorieux; mais lorsqu'il les abaissait un peu, Amalec avait l'avantage.

12. Cependant les mains de Moïse étaient lassées et appetentes; c'est pourquoi ils prirent une pierre; et, l'ayant mise sous lui, il s'y assit; et Aaron et Hur se tenant de bout, lui soutenaient les mains des deux côtés. Ainsi ses mains ne se lassèrent point jusqu'au coucher du soleil.

6. *Perussitque petram.* Cette pierre, dit l'apôtre, était l'image du Christ, dont les plaies sacrées sont devenues des sources d'un eau vive, qui nous lave et étend la soif dont nous souffrons dans le désert de ce monde. « Et quelquefois la soif, dit l'abbé Jéhu-Jésu-Christ, qu'il y a dans à moi. » (cf. Jean, VIII, 37.) I. Cor. X.

8. *Veni autem Amalec.* Amalec, le père des Amalécites, était le petit-fils d'Esau, par Eliphaz son père. Les Amalécites habitaient sur la frontière du pays de Chanaan; à l'extrémité du Péloponèse. Ils en vaincirent sans Hebrocum, par suite l'ennemi qui avait été assésé Jacob et Esau, craignant d'être attaqués par eux, ils avaient pris l'initiative, et s'étaient jetés sur les Israélites et les avaient exterminés (voy. Deut. XXV, 18).

11. *Unque levare Moyses manus, vinebat Israel.* Rien ne montre mieux la nécessité d'être patient et la prière, et les effets en eux. Pour triompher, il faut que Jésus combatte, et il est nécessaire que Moïse prie; sans la prière de Moïse, Josué aurait combattu en vain, et sans l'action de Josué, la prière seule de Moïse n'aurait pu suffire pour reporter la victoire. La foi est le levier, la prière et le travail, voilà la perfection des enfants de Dieu et le vrai moyen de l'emporter sur tous leurs ennemis (sur la prière de Moïse, voy. Judith, IV, 13).

5. *Quid percussisti fraxum.* Nilam per manus Aaronis, c. 7. n. 30. Allé par lequel intelligitur mare Rubrum. Sans Hebraicum mare aliquid fraxum vocat Ogyes. In initio, vixit isti matorque Amm veni oraxio Nru, etc. Ut amn Scriptura, Jon., c. 2, n. 4.

6. *Ego stabo...* supra petram Horeb. Stabo in columnâ nubis, cum dedigam supra petram Horeb, et ex ea equam educam. Horeb est Sinai. Erat ergo petra in deserto Sinai, vincitor tam Raphidim quam omnes Sinai.

7. *Vocavit nomen loci illius, Tentatio.* Hebr., tentatio et contentio, sive Jurisurum.

8. *Amalec.* Amalécites, qui, ex Esau prognati, odium parentis forebant contra Israelitas Jacob filios.

11. *Unque levare Moyses manus, vinebat Israel.* Hoc symbolo significatâtes Deus vicerunt Domino asseribendum, non imboli turbe Hebraeorum. Moses extensis manibus tenuit fuit Christi crucifixi; Probâb vicietur in hoc praflo aliquos ex Hebrais desideratos fuisse quoniam hoc negat Josephus, cum dicitur in sacro textu, Mose manus remittente, Amalec Hebraos superasse.

12. *Manus autem Moysi erant graves.* Jam enim senescebat, et diurnâ extensione in alium magis gravabatur.

5. Et ait Dominus ad Moysen : Antecede populum, et sume tecum de senioribus Israel : et virgam quæ percussisti flavium, tolle in manu tua, et vade. [A Sup. 14. 21. Ps. 77. 13. 1. Cor. 10. 4.]

6. Ego stabo tibi coram te, supra petram Horeb; percutiesque petram, et exibit ex ea aqua, et bibat populus. Fecit Moyses ita coram senioribus Israel;

7. Et vocavit nomen loci illius, Tentatio, propter jurgium filiorum Israel, et qui contaverunt Dominum, dicentes : Est Dominus in nobis, an non ?

8. A venit autem Amalec, et pugnavit contra Israel in Raphidim. [A Deut. 25. 17. Judith. 4. 13. Sap. 11. 3.]

9. Dixitque Moyses ad Josue : Elige viros; et egressus, pugna contra Amalec; et ego stabo in vertice collis, habens virgam Dei in manu mea.

10. Fecit Josue ut locutus erat Moyses, et pugnavit contra Amalec; et Moyses autem et Aaron et Hur ascenderunt super verticem collis.

11. Cumque levaret Moyses manus, vincebat Israel; sin autem paululum remisisset, superabat Amalec.

12. Manus autem Moysi erant graves; sumentes igitur lapidem, posuerunt eubter eum, et in quo sedit; Aaron autem et Hur sustentabant manus ejus ex utraque parte. Et factum est ut manus illius non lassarentur usque ad occasum solis.

13. Fugavitque Josue Amalec, et posuit eum in ore gladii.

14. Dixit autem Dominus ad Moysen : Scribe hoc ob monumentum in libro, et trade auribus Josue; debet enim memoriam Amalec sub celo.

15. Edificavitque Moyses altare; et vocavit nomen ejus, Dominus exaltatio mea, dicens :

16. Quia manus solis Domini, et bellum Domini, erit contra Amalec à generatione in generationem.

13. Josué mit donc en fuite Amalec, et fit passer son peuple au ore de l'épée.

14. Alors le Seigneur dit à Moïse : Écrivez ceci dans un livre, afin que ce soit un monument, et faites-le entendre à Josué, car l'effacement la mémoire d'Amalec de dessous le ciel.

15. Moïse dressa la un autel qu'il appela de ce nom : Le Seigneur est ma gloire; car, dit-il,

16. La main du Seigneur s'éleva de son trône contre Amalec, et le seigneur lui fera la guerre, dans la suite de toutes les races.

CHAPITRE XVIII.

Rencontre de Jéthro et de Moïse.

1. Cumque audisset Jethro, sacerdos Median, cognatus Moysi, omnia que fecerat Deus Moysi, et Israeli populo suo, et quod eduxisset Dominus Israel de Egypto;

2. Tollit Sêphoram uxorem Moysi quam remiserat;

3. Et duos filios ejus, quorum unus vocabatur Urrim, et alter patrem : et Adrena fuit in terra Aduz [A Sup. 2. 22.]

4. Alter vero Eliezer; Deus enim ait, patris mei adiutor meus, et eruit me de gladio Pharaonis.

5. Venit ergo Jethro cognatus Moysi, et filii ejus, et uxor ejus, ad Moysen in desertum, ubi erant castrametata juxta montem Dei.

6. Et il mandavit Moysi, dicens : Ego Jethro cognatus tuus venio ad te, et uxor tua, et duo filii tui cum ea.

7. Qui egressus in occursum cognati sui, adoravit, et osculatus est eum;

1. Or, Jéthro, prêtre de Médian, et beau-père de Moïse, ayant appris tout ce que Dieu avait fait en faveur de Moïse et de son peuple d'Israël, et comment il l'avait fait sortir de l'Égypte,

2. Prit Sêphora, femme de Moïse, qu'il lui avait renvoyée,

3. Et ses deux fils, l'un desquels il avait nommé Gerson, son père ayant dit : J'ai été vagabond dans une terre étrangère.

4. Et l'autre Eliezer, Moïse ayant dit encore : Le Dieu de mon père a été mon protecteur, et il m'a sauvé de l'épée de Pharaon.

5. Jéthro, beau-père de Moïse, vint donc le trouver avec ses enfants et sa femme dans le désert, où il avait fait camper le peuple près de la montagne de Dieu.

6. Et il envoya dire à Moïse : C'est Jéthro votre beau-père qui vous vient trouver avec votre femme et vos deux enfants.

7. Moïse étant allé au devant de son beau-père, se baissa profondément devant lui, et le

14. *Deleto memoriam Amalec sub celo.* Cette prédication ne s'accomplit que sous le règne de Saül, plus de 400 ans après. Le baïas des Hébreux, contre les Amalécites à toujours été très-ardente, et le nom d'Amalec est encore aujourd'hui, parmi les Juifs, un nom très-odieux dont ils gardent tout homme méchant, qu'ils considèrent comme un ennemi de leur nation.

13. *Fugavitque Josue Amalec.* Hebr. significat delibitavit, dejecit, prostravit, profugavit. — In ore gladii. In acie gladii : unde gladius hinc dicitur dorexus, quia habens duo ora quibus vulneratos absumat.

14. *Scribe hoc ob monumentum.* Scribe in chronica, in annalibus. — *Et trade auribus Josue.* Indiât Josue, ut ipse sequentibus se populi ductibus et judicibus, et illi alibi delineat Dei decretum quasi per manus tradens de peragendi viderit, et delendo Amalec. — *Deleto enim memoriam Amalec sub celo.* Tullus Deus severum sententiam in Amalécitas, ex quod tam inmani bello appetitissimis innoxios et vacillantes Hebraeos, et a Dei ductu in Chanaan, quantum in ipis erant abstrusis, quodque, ut dicitur Deut. 25. 18, extremos agrimis lassos, et fame laboroque coactos occidissent.

15. *Vocavit nomen ejus.* Dominus exaltatio mea. Ex hebraeo etiam verti potest Dominus exaltatio meus; quia dicitur : Dominus dux meus, et vexillum meum, ipsum secutus videris expectavi. Venti etiam potest, Dominus vincitionem meam, quia in meo et populi hujus gratiam tui miracula patravisti.

16. *Quia manus solis Domini.* Chaldeus hujus loci sensum aliare expressit sub parâphrasi. Cum juramento prævitam ex hoc a facie tentabit, cunus majestas est super solium gloria, ut committitur prævitam a facie Domini contra viros domus Amalec, ut consumat eos a generalitudo sœculi. In hebraeo est, quia manus super solium Domini est, et manus scilicet Domini jurantis pro solium suum bellum percipit contra Amalécitas.

Cap. XVIII. — 1. *Jethro, sacerdos Median.* Vides dicta cap. 2. n. 16. — *Cognatus Moysi.* Socer Moysi.

2. *Uxorern Moysi quam remiserat.* Mentes cum Pharaone decertaturus, tantam tempe periculosum negotium molen susceperat, ut uxori et liberis vacare non posset; itaque cum sibi a Pharaone timemem, libentem et volentem cum filiis remisit in Median.

7. *Adoravit Reverentiam* more gentis exhibuit. — *Salsaperurâ* se mutuo verbis pacificis Hebr. : *rapensit de pede,* vel an pede, hoc, et an salis et prospera essent omnia; hoc enim significat Hebraeorum salutatio. *Pax tecum.*

baisa, et ils se saluèrent en se souhaitant l'un à l'autre toute sorte de bonheur. Jéthro entra ensuite dans la tente de Moïse.

8. Qui raconta à son beau-père toutes les merveilles que le Seigneur avait faites contre les pharaons et contre les Egyptiens en faveur d'Israël, tous les travaux qu'ils avaient soufferts dans le chemin, et la manière dont le Seigneur les avait sauvés.

9. Jéthro se réjouit beaucoup de toutes les grâces que le Seigneur avait faites à Israël, et de ce qu'il avait tiré de la puissance des Egyptiens.

10. Et il dit : Bénin soit le Seigneur qui vous a délivrés de la main des Egyptiens, et de la tyrannie de Pharaon, et qui a sauvé son peuple de la puissance de l'Égypte.

11. Je connais maintenant que le Seigneur est grand et au-dessus de tous les dieux, comme il a paru à l'égard des Egyptiens, lorsqu'ils se sont élevés si insolemment contre son peuple.

12. Jéthro, beau-père de Moïse, offrit donc à Dieu des holocaustes et des hosties, et Aaron et tous les enfants d'Israël vinrent manger du pain avec lui devant le Seigneur.

13. Le lendemain Moïse s'assit pour rendre justice au peuple qui se présentait devant lui, depuis le matin jusqu'au soir.

14. Et son beau-père, ayant vu tout ce qu'il faisait pour ce peuple, lui dit : D'où vient que vous agissez de la sorte à l'égard du peuple? pourquoi êtes-vous seul assis pour le juger, et que tout le peuple attend ainsi depuis le matin jusqu'au soir?

15. Moïse lui répondit : Le peuple vient à moi pour consulter Dieu.

16. Et lorsqu'il leur arrive quelque différend, ils viennent à moi, afin que j'en sois le juge, et que je leur fasse connaître les ordonnances et les lois de Dieu.

17. Vous ne faites pas bien, répondit Jéthro ;

18. Il y a de l'imprudence à vous consumer ainsi par un travail inutile, vous et le peuple qui est avec vous; cette entreprise est au-dessus de vos forces, et vous ne pouvez la soutenir seul.

9. *Latatusque est Jethro, æstivæ, obsequii, quasi in extasin raptus est.*

11. *Nunc cognovi. Clarus scilicet quam antea. Ideoque gaudium illis neglectis vult Deo adhaere. Hanc fidem et pietatem Jethro in posteris propagavit; ad se enim orti sunt Reuchab, et Phat. I. Item, quæ ab abstinentiæ et obedientiæ laudibus Joannem, cap. 28. — *Et quod superbe egessit contra illos.* Est allipsis, hoc est, ratio imperiosa. Senatus est Deum malis multatissæ Ægypti, quod superbe Hebræos tractasset, et injuste vexasset.*

12. *Obtulit. Vero Deo, non, ut ante, illis. — Ut comederent panem cum eo coram Deo.* Hostie Deo dicuntur, et in gratularum actionem oblate (quales hic etiam Jethro mazaræ ex parte in solenne epulum edebant, quod proinde coram Domino fieri dicebantur, quasi ille hostis sibi oblati, Harumque specio pressus edisset, maxime si epulum heret juxta situm; et quod immolasse erat hostie Deo. Si observatio iam facta et arcto in fire sani rontit Jethro ad Mosæ, ut vult Abulensis, tunc, *coram Domino*, id est, coram tabernaculo, quod erat quasi domus Dei, factum est hoc epulum.

13. *Judicavit. Jus dicere.*

15. *Quærens sententiam Dei. Hebr. quærens Deum. Chald. quærens doctrinam a Deo. LXX. quærens iudicium a Deo.* Postquam solliciti controversas scilicet que exhorbantur, discipuli, et sicut juxta voluntatem Dei, quam nihil cum Deo familiariter versanti exploratam esse sibi persequuntur.

17. *Non bonam, inquit, rem facis.* Facis quod minus aptum et conveniens est.

18. *Stulto labore consumeris. LXX. inolearib. Latini etiam inausam appellat quod valde magnam est : sic dicitur inausa molæ, etc.*

salutareruntque se mutuo verbis pacificis. Cumque intrasset tabernaculum.

8. *Narravit Moyses cognato suo cuncta que fecerat Dominus in Ægyptis propter Israel, universumque laborem, qui accidisset eis in itinere, et quod liberaverat eos Dominus.*

9. *Latatusque est Jethro super omnibus bonis, que fecerat Dominus in Israel, eo quod cruisset eum de manu Ægyptiorum.*

10. *Et ait : Benedictus Dominus, in quibus sit veritas, et qui odierit aversionem, et constitit ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos.*

11. *Nunc cognovi, quia magnus Dominus super omnes Deos, eo quod superbe egessit contra illos.*

12. *Obtulit ergo Jethro cognatus Moysi holocausta et hostias Deo; veneruntque Aaron et omnes seniores Israel, ut comederent panem cum eo coram Deo.*

13. *Altera autem die sedit Moyses ut judicaret populum, qui assistebat Moysi a mane usque ad vesperam.*

14. *Quod cum vidisset cognatus ejus, omnia scilicet que agebat in populo, ait : Quid est hoc quod facis in plebe? cur solus sedes, et omnis populus prestatolor de mane usque ad vesperam?*

15. *Cui respondit Moyses : Venit ad me populus quærens sententiam Dei.*

16. *Cumque acciderit eis aliquæ difficultas, veniunt ad me ut iudicem inter eos, et ostendam præcepta Dei, et leges.*

17. *At ille : Non bonam, inquit, rem facis.*

18. *Stulto labore consumeris et tu, et populus iste qui tecum est; ultra vires tuas est negotium, et solus illud non poteris suscipere. [a Deo. 1. 12.]*

19. Sed audi verba me atque consilia, et erit Deus tecum. Esto tu populo in his que ad Deum pertinent, ut referas que dicuntur ad eum :

20. Ostendasque populo caeremonias et ritum colendi, namque per quam ingredi debeant, et opus quod facere debeant.

21. Provide autem de omni plebe viros potentes, et timenes Deum, in quibus sit veritas, et qui odierint aversionem, et constitit ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos.

22. Qui judicent populum omni tempore; quidquid autem majus fuerit, referant ad te, et ipsi minora tantummodo judicent; leveque sit tibi, pariter in alios onere.

23. Si hoc feceris, implebis imperium Dei, et precepta quæ poteris sustinueris, et omnis hic populus revertetur ad loca sua cum pace.

24. Quibus auditis, Moyses fecit omnia que ille suggererat.

25. Et electis viris strenuis de cuncto Israel, constituit eos principes populi, tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos.

26. Qui judicabant plebem omni tempore; quidquid autem gravius erat, referebant ad eum, faciliora tantummodo judicantes.

CAP. XVIII. — 19. *Sed audi verba mea atque consilia.* On peut être étonné que Jéthro donne un conseil à un homme aussi supérieur et aussi rempli de l'esprit de Dieu que Moïse. Mais l'Égyptien savait bien que Moïse n'était pas un homme ordinaire, et qu'il se sentait attiré vers son maître borné, et qu'il a souvent besoin d'être éclairé par quelqu'un qui est bien au-dessus de lui. Moïse n'écouloit que son zèle et se fatiguait inutilement, comme il arrive trop souvent à ceux qui se chargent des autres. Il reçoit avec humilité et docilité le conseil de Jéthro, consulte Dieu qui l'approuve; Israël et Moïse lui-même y gagnent.

20. *Ostendasque populo caeremonias.* On voit qu'avant que Moïse ne promulgât sa loi, il avait un culte extérieur et public, dont les rites et les cérémonies étaient bien connus.

21. *Viros potentes.* Voilà les quatre qualités que doivent réunir ceux qui sont chargés de rendre la justice; 1^o les forces et courage; 2^o qu'ils aient la crainte de Dieu; 3^o qu'ils soient connus de la justice; 4^o qu'ils soient ennemis de l'avarice, parce que, comme le dit le Sage, les présents aveuglent les yeux de jusse plus éclairés (Ecclii., XX, 34).

25. *Constituit eos principes.* Ce partage du pouvoir fut très-utile au gouvernement des Hébreux. On y a vu l'origine du Sénatour ou du conseil général de la nation, mais on ne voit pas que ce conseil ait perpétuellement subsisté depuis Moïse.

19. *Erut Deus tecum. Consilium meum sequendo, bene tibi succedet. Deo jurante. — In his que ad Deum pertinent.* Hebr. : esto tu populo coram Deo, vel ante Deum; esto advocatus populi; cunctis interuenit et publico, sicut et coram Deo. — *Ut referas que dicuntur ad eum.* Ut populi vota, postulata ac necessitates ad Deum referas.

20. *Ostendasque populo caeremonias, etc.* Si populi sicut vocat ad eum, et vicissim Dei interpres, apud populum, et que Deus prescribit ad regimen pertinet, et ad formandas mores, a te populus dicat.

21. *Viros potentes.* Hebr. virtutis. Italice diceremus, uomini di valore. — *In quibus sit veritas.* Qui recto sentiant et iusto judicent.

23. *Si hoc feceris, implebis imperium Dei.* Hob. sic habent : Si verbum hoc feceris, et præcipiit tibi Deus, et poteris stare, et etiam omnis populus hic ad locum suum ibunt in pace. Triâ erat populus iste qui mandavit populo Mosæ responsum ejus expectans; deinde ipse labora consumbarit; tertio tempus non supererat ad consulendum Deum; que in illa comæ converso ordine amoverunt. Deum præcipit, hoc est, respiciendum consulationem tuam; a poteris sustinere; populus composite deum revertetur; idem nostri textus verba significant.

24. *Fecit omnia.* Hebr. inferiores magistratus, eosque officii sui admoovit. Vito Deo, c. 1, a. 9. usque ad 19. ubi hinc factus enarratur.

25. *Principes.* Qui statim reconstantur. — *Tribunos.* Chiliarchas, qui mille viros præcessant.

19. Mais écoutez ce que j'ai à vous dire, et le conseil que j'ai à vous donner, et Dieu sera avec vous. Donnez-vous au peuple pour toutes les choses qui regardent Dieu, pour lui rapporter les demandes et les besoins du peuple.

20. Et pour apprendre au peuple les cérémonies, la manière d'honorer Dieu, la voie par laquelle ils doivent marcher, et ce qu'ils doivent faire.

21. Mais choisissez d'entre tout le peuple des hommes fermes et courageux, qui craignent Dieu, qui aiment la vérité, et qui soient ennemis de l'avarice; et donnez la conduite aux uns de mille hommes, aux autres de cent, aux autres de cinquante, et aux autres de dix.

22. Qu'ils soient occupés à rendre la justice au peuple en tout temps; mais qu'ils réservent pour vous les plus grandes affaires, et qu'ils jugent seulement les plus petites; ainsi, ce fardeau qui vous accable deviendra plus léger, étant partagé avec d'autres.